
TOEIC®

Listening & Reading Test

Ⅰ 全国データ

全国の受験者のスコアデータです。ご自身のスコアと比較することで英語力の現在地の確認等にお役立てください。

Ⅱ Can Doガイド

スコア帯別の「できる（Can Do）こと」の一覧です。ご自身のスコアから推定される具体的な「できる（Can Do）こと」の把握等にお役立てください。

Ⅲ 関連情報

TOEIC® Programに関連する情報です。

Ⅰ全国データ

ご自身のスコアと比較することで英語力の現在地の確認等にお役立てください
TOEIC® Listening & Reading Test（以下、TOEIC L&R）に関する全国の受験者のスコアデータです。

【2023年度（2023年4月～2024年3月）】のデータに基づいて作成しています。

全体データ

 企業・団体/学校別受験者数と平均スコア  Totalスコア分布

 全体 人

 Totalスコア分布  Totalスコア分布

 企業・団体 人  学校 人

IPテスト

TOEIC L&R 参考情報

Contents

1,017,037

400,480 616,557

275 296 
262 

217 
236 

204 

492 

532 

466 

0

100

200

300

400

500

600

全体

(1,017,037人)

企業・団体

(400,480人)

学校

(616,557人)

■Listening ■Reading

18,679 (1.8%)

19,953 (2.0%)

27,966 (2.7%)

36,143 (3.6%)

47,099 (4.6%)

60,792 (6.0%)

76,125 (7.5%)

91,320 (9.0%)

100,850 (9.9%)

104,478 (10.3%)

104,577 (10.3%)

99,930 (9.8%)

86,725 (8.5%)

67,590 (6.6%)

47,773 (4.7%)

22,461 (2.2%)

3,927 (0.4%)

426 (0.04%)

223 (0.02%)

0人 25,000人 50,000人 75,000人 100,000人 125,000人 150,000人

895～

845～

795～

745～

695～

645～

595～

545～

495～

445～

395～

345～

295～

245～

195～

145～

95～

45～

10～

5,994 (1.0%)
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企業・団体データ
民間企業・官公庁・非営利団体などで実施されたIPテストデータ

 職種別受験者数と平均スコア  英語使用割合別受験者数と平均スコア

下記アンケート調査項目の回答データを集計

 海外滞在経験・期間別受験者数と平均スコア

下記アンケート調査項目の回答データを集計

社会人データ

 受験目的別人数の割合

受験申込時点の所属・年齢・受験目的に関するアンケート回答データを集計

※実際の受験目的に最も近い選択肢を選ぶ択一式のアンケートです。なお、対象者の属性と関連性が低い受験目的については「その他」にまとめています。

 社会人（年齢層：20歳台） 人

 社会人（年齢層：30・40歳台） 人

 社会人（年齢層：50歳台～） 人

IPテスト

日常生活の上で英語を使用する割合はどのくらいですか？

英語を主言語とする国に滞在したことがありますか？

公開テスト
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昇進・昇格に必要

14%
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Ⅱ Can Doガイド

ご自身のスコアから推定される具体的な「できる（Can Do）こと」の把握等にお役立てください
本Can Doガイドは、TOEIC L&Rの受験者を対象に行った、英語を使ってできることに関するアンケート調査の結果をまとめたものです。

ご自身が該当するスコアレンジにおける●がついた項目が、英語を使って「できる（Can Do）こと」の目安になります。スコア帯別の●「できる (Can Do)」項目に加えて

▲「困難を伴うができる (Can Do with Difficulty)」項目や今後の学習課題となる■「できない (Cannot Do)」項目についてもご確認いただくことができます。

なお、TOEIC® Speaking & Writing Testsを受験することで、話す力や書く力などの発信力の現在地を知ることができます。TOEIC L&Rと併せてご活用ください。

●「できる (Can Do)」

スコアレンジとCan Do項目 ▲「困難を伴うができる (Can Do with Difficulty)」 100～ 150～ 200～ 250～ 300～ 350～ 400～ 450～

■「できない (Cannot Do)」 145 195 245 295 345 395 445 495

■ ■ ■ ■ ■ ■ ▲ ▲ ●

■ ■ ■ ■ ■ ▲ ▲ ▲ ●

■ ■ ■ ■ ■ ▲ ▲ ▲ ●

■ ■ ■ ■ ■ ▲ ▲ ▲ ●

■ ■ ■ ■ ■ ▲ ▲ ▲ ●

■ ■ ■ ■ ■ ▲ ▲ ▲ ●

■ ■ ■ ■ ■ ▲ ▲ ● ●

■ ■ ■ ■ ■ ▲ ▲ ● ●

■ ■ ■ ■ ■ ▲ ▲ ● ●

■ ■ ■ ■ ▲ ▲ ▲ ● ●

■ ■ ■ ■ ▲ ▲ ▲ ● ●

■ ■ ■ ■ ▲ ▲ ▲ ● ●

■ ■ ■ ■ ▲ ▲ ▲ ● ●

■ ■ ■ ▲ ▲ ▲ ▲ ● ●

■ ■ ■ ▲ ▲ ▲ ● ● ●

■ ■ ■ ▲ ▲ ▲ ● ● ●

■ ■ ■ ▲ ▲ ▲ ● ● ●

■ ■ ■ ▲ ▲ ▲ ● ● ●

■ ▲ ▲ ▲ ▲ ● ● ● ●

■ ▲ ▲ ▲ ▲ ● ● ● ●

●「できる (Can Do)」

スコアレンジとCan Do項目 ▲「困難を伴うができる (Can Do with Difficulty)」 100～ 150～ 200～ 250～ 300～ 350～ 400～ 450～

■「できない (Cannot Do)」 145 195 245 295 345 395 445 495

■ ■ ■ ■ ■ ▲ ▲ ▲ ●

■ ■ ■ ■ ▲ ▲ ▲ ▲ ●

■ ■ ■ ■ ▲ ▲ ▲ ● ●

■ ■ ■ ■ ▲ ▲ ▲ ● ●

■ ■ ■ ■ ▲ ▲ ▲ ● ●

■ ■ ■ ▲ ▲ ▲ ● ● ●

■ ■ ■ ▲ ▲ ▲ ● ● ●

■ ■ ■ ▲ ▲ ▲ ● ● ●

■ ■ ■ ▲ ▲ ▲ ● ● ●

■ ■ ■ ▲ ▲ ▲ ● ● ●

■ ■ ■ ▲ ▲ ▲ ● ● ●

■ ■ ■ ▲ ▲ ▲ ● ● ●

■ ■ ▲ ▲ ▲ ▲ ● ● ●

■ ■ ▲ ▲ ▲ ● ● ● ●

■ ■ ▲ ▲ ▲ ● ● ● ●

■ ▲ ▲ ▲ ▲ ● ● ● ●

▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ● ● ● ●

▲ ▲ ▲ ▲ ● ● ● ● ●

▲ ▲ ▲ ● ● ● ● ● ●

▲ ▲ ▲ ● ● ● ● ● ●看板を見てどんな店か、どういったサ－ビスを提供する店かを理解できる（例：“dry cleaning”“book store”）

TOEIC Reading Can Doガイド【社会人用】

Readingスコアレンジ

～95

会議の案内等の社内文書・通達を、読んで理解できる

会議の議事項目（アジェンダ）を読んで理解できる

電話帳で必要な情報（人や会社等）を探すことができる

自分に関連した商品のカタログやパンフレットを読んで理解できる

自分宛てに書かれた簡単な仕事上のメモを読んで理解できる

電車やバス、飛行機の時刻表を見て理解できる

自社への就職希望者に対する第三者からの推薦状を読み、どういった人物として紹介されているか理解することができる

取引先や顧客からのクレームレターを読んで理解することができる

会議・講演のレジュメ（要約）・プレゼンテーション用の配布資料等を読んで理解できる

自社への就職を希望する人の履歴書を読んで、その内容を理解できる

自分の業務・専門に関する文書（レポート等）を、読んで理解することができる

コピー機等の一般的なオフィス機器のマニュアルを読み、使い方に関する指示・説明を理解することができる

同業他社のアニュアルレポートを読んで理解できる

自己紹介を聞いて（耳慣れない人名や地名でなければ）相手の名前や出身地等を聞き取ることができる

空港で、発着時刻や搭乗ゲート等の変更アナウンスが聞き取れる

入国管理官に、滞在場所、期間、旅の目的を英語で聞かれた時、質問が理解できる

ゆっくりと配慮して話してもらえば、目的地までの道順を理解できる

打ち解けた状況で、“How are you?”“Where do you live?”“How do you feel?”
といった簡単な質問を理解できる

対立する2つの政党の政治家を取材したインタビュー記事を読み、両者の考え方の相違がどういった点にあるか識別することができる

Financial Times等一般的な国際英字新聞の記事を読んで、大まかに理解できる

自分の専門分野の高度な専門書を読んで理解できる

TimeやNewsweekといった雑誌の記事を読んで内容を理解することができる

自社製品の販売に関する契約書類を、読んで理解できる

英語で書かれたインターネットのページから、必要な情報・資料を探し収集できる

次回ミ－ティングが、いつ、どこで行われるかについての説明を理解できる

自分の専門分野での発表やプレゼンテーションの後に行われる質疑応答のやりとりを聞いて理解できる

自分の業務に関連する議論の流れ、結論の理由が理解できる

ラジオのニュ－ス番組で、最初にアナウンサ－が言う主なニュ－ス項目を理解できる

新製品がどういった点で従来のものよりも優れているのかについての説明を理解できる

自分の専門分野での発表やプレゼンテーションを聞いて理解できる

担当者が不在の時にかかってきた電話相手の用件（メッセージ）を受け取ることができる

留守電のメッセージを聞き、相手の用件や電話番号等が聞き取れる

自分の仕事に関連した日常業務のやりかたについての説明を理解できる

面談相手が商談を始める前に話す一般的な話題（天候、最近の出来事等）について、内容を聞いて理解することができる

電話がかかってきた際に相手の名前を聞き、担当者に取り次ぐことができる

商談相手の言う商品の値段を理解することができる

CNN等のテレビニュースを聞き、内容（どこで何が起こったのか）を理解できる

TOEIC Listening Can Doガイド【社会人用】

Listeningスコアレンジ

～95

英語を話す人達が行っている最近の出来事・事件についての議論を聞いて内容を理解することができる

職場で発生した問題点について議論をしている同僚の話が理解できる



Ⅲ関連情報

TOEIC® Speaking & Writing Tests について
TOEIC® Testsには、TOEIC L&Rに加えて、話す・書く力を測定する「TOEIC® Speaking & Writing Tests（以下、TOEIC S&W）」があります。

TOEIC L&Rと併せて、TOEIC S&Wも受験することで、英語による4技能（聞く・読む・話す・書く力）を把握することができます。

パソコンを スピーキング スピーキング 0～200点

使用して実施 ライティング ライティング 0～200点

 TOEIC S&W 受験目的別人数の割合

TOEIC S&W公開テスト受験申込時点の所属と受験目的に関するアンケート回答データをもとに集計

 高校生・ 高専生 人

 大学生・短大生・大学院生・専門学校生 人

 社会人 人

 TOEIC S&W 受験者とTOEIC L&Rスコア

TOEIC S&W公開テストとIPテスト受験者に、直近で受験したTOEIC L&Rのスコア（範囲）をアンケート調査した結果を集計

公開テストは2007年1月～2024年3月まで、IPテストは2008年6月から2024年3月までの累計

 TOEIC L&Rスコア別TOEIC S&W受験者数  TOEIC L&Rスコア別TOEIC S&W平均スコア

ETS, the ETS logo, PROPELL, TOEIC and TOEIC BRIDGE are registered trademarks of

ETS, Princeton, New Jersey, USA, and used in Japan under license. Portions are copyrighted by ETS and used with permission.

7,699

4,241

1,006

2023年4月～2024年3月に実施された公開テストデータ

※実際の受験目的に最も近い選択肢を選ぶ択一式のアンケートです。なお、対象者の属性と関連性が低い受験目的については「その他」にまとめています。

テストの具体的な内容については下記をご参照ください

https://www.iibc-global.org/toeic/test/sw.html

テスト形式 テスト時間/問題数 テスト結果

約60分/8問

約20分/11問

【900～】

34,028人
(12.2%)

【800～895】

60,727人
(21.7%)

【700～795】

57,032人
(20.4%)

【600～695】

49,745人
(17.8%)

【500～595】

35,030人
(12.5%)

【400～495】

24,549人
(8.8%)

【～395】

18,128人
(6.5%)

進学・卒業に必要なため

65%

今後の英語学習に役立てるため・

自己啓発・レベルチェック 22%

英語学習プログラムの効果を測るため 5%

就職活動のため 3%

その他

5%
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36%

英語学習プログラムの効果を測るため 9%

その他

12%
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11%

昇進・昇格のため

14%

今後の英語学習に役立てるため・自己啓発・レベルチェック

60%

英語学習プログラムの効果を測るため 10%

その他
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(33,981人)

(60,596人)

(56,775人)
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(34,718人)

(24,363人)

(17,927人)

(27,051人)
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(37,049人)

(26,120人)

(18,419人)

(14,135人)


